
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
Processo Administrativo Nº 011/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ALEXANDRE MARTINS DA SILVA

Data de Publicação: 05/05/2024 19:37:05

05/05/2024 19:38:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital Pregão 04.2024 - Livros.pdf foi adicionado ao processo.
05/05/2024 19:39:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital Pregão 04 - Livros.pdf foi removido pelo condutor do processo.
17/05/2024 14:46:54    CADASTRO DE PROPOSTA    EDITORA EXPRESSÃO LTDA.
17/05/2024 18:07:31    CADASTRO DE PROPOSTA    SAMAUMA EDITORIAL LTDA
17/05/2024 18:21:35    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SAMAUMA EDITORIAL LTDA
20/05/2024 07:58:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EDITORA EXPRESSÃO LTDA.
20/05/2024 09:29:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Bom dia. 
20/05/2024 09:29:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos iniciando nosso certame licitatório referente o Pregão Eletrônico nº 004/2024. 
20/05/2024 09:30:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Gostaria de agradecer a participação de todos em nome da Prefeitura Municipal de Altinho - PE.
20/05/2024 09:31:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a disputa em instantes de 02 em 02 lotes.
20/05/2024 09:36:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Confiram atentamente seus lances antes de envia-los.
20/05/2024 09:36:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que fiquem atentos ao chat.
20/05/2024 09:43:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, teriam como oferta um melhor preço para os lotes.
20/05/2024 10:07:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consultamos as empresas EDITORA EXPRESSÃO LTDA E SAMAUMA EDITORIAL LTDA, detentoras dos melhores preços sobre a 
possibilidade de negociação no sentido de baixarem os seus últimos lances.
20/05/2024 10:30:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 6.18.4, solicito aos licitantes mais bem classificados que, no prazo de 02 (duas) horas, enviem a proposta 
adequada ao último lance ofertado.
20/05/2024 10:51:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SAMAUMA EDITORIAL LTDA adicionou o arquivo c9e7a15ed9fa44abb44cc29228caead3.docx aos documentos 
complementares.
20/05/2024 10:51:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SAMAUMA EDITORIAL LTDA removeu o arquivo c9e7a15ed9fa44abb44cc29228caead3.docx dos documentos 
complementares.
20/05/2024 10:52:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SAMAUMA EDITORIAL LTDA adicionou o arquivo 30e0dffa6df94fa1b7eedba3cb5abc20.pdf aos documentos 
complementares.
20/05/2024 13:21:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Encerrado o prazo para envio das propostas reajustadas, informo que a empresa: EDITORA 
EXPRESSÃO LTDA, será desclassificada por não atender a convocação, conforme item 6.18.4, do edital. 
20/05/2024 13:41:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes: Informo que houve equívoco na desclassificação da empresa EDITORA EXPRESSÃO LTDA, quanto a exigência 
de proposta readequada, tendo em vista que não houveram lances nos Lotes 01 e 02.
20/05/2024 13:44:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em sede de diligência, solicito a licitante EDITORA EXPRESSÃO LTDA que, no prazo de 02 (duas) horas, envie documento 
complementar que comprove que os produtos ofertados para os Lotes 01 e 02 atendem as especificações do edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 21/05/2024 12:37:58

MUNICIPIO DE ALTINHO
ALTINHO-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SAMAUMA EDITORIAL LTDA  112 13.977.336/0001-50 268,00 268,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

EDITORA EXPRESSÃO LTDA.  058 11.413.687/0001-03 268,00 268,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

05/05/2024 19:37:04    PUBLICADO    

06/05/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:31:22    DISPUTA    

20/05/2024 09:31:22    LANCE    EDITORA EXPRESSÃO LTDA. (PARTICIPANTE 058) 268,00

20/05/2024 09:31:22    LANCE    SAMAUMA EDITORIAL LTDA (PARTICIPANTE 112) 268,00

20/05/2024 09:41:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
20/05/2024 09:41:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes estão empatados e possuem direito de efetuar uma nova proposta final: PARTICIPANTE 058, 
PARTICIPANTE 112
20/05/2024 09:41:24    DESEMPATE FINAL    

20/05/2024 09:46:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EDITORA EXPRESSÃO LTDA.
20/05/2024 09:46:25    NEGOCIAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LÍNGUA PORTUGUESA 4° ANO (COLEÇÃO AVANÇA BRASIL)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: LÍNGUA PORTUGUESA 4° ANO (COLEÇÃO AVANÇA BRASIL)
Quantidade: 34 Valor Unit.: 268,00 Valor Total: 9.112,00

Marca: PROPRIA Modelo: LIVRO

20/05/2024 16:15:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Encerrado o prazo para envio dos documentos complementares solicitados, informo que a empresa: 
EDITORA EXPRESSÃO LTDA, será desclassificada por não atender a convocação deste pregoeiro, conforme item 8.6. do edital. 
20/05/2024 16:18:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de análise da documentação de habilitação da licitante vencedora.
20/05/2024 16:19:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SAMAUMA EDITORIAL LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 20/05/2024 16:40
20/05/2024 16:48:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SAMAUMA EDITORIAL LTDA adicionou o arquivo 80da31ed031647e1919ecf378fe6e608.rar aos documentos 
complementares.
20/05/2024 16:48:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Após a análise das documentações apresentadas foi verificado que:
20/05/2024 16:50:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa: SAMAUMA EDITORIAL LTDA, foi considerada HABILITADA por ter atendido as exigências editalícias.
20/05/2024 16:51:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante do exposto fica aberto o prazo de 10 minutos para a manifestação de interesse em interpor recurso, nos termos do item 11.2. 
do edital.

2 de 6Gerado em: 21/05/2024 12:37:58

MUNICIPIO DE ALTINHO
ALTINHO-PE



20/05/2024 10:26:48    HABILITAÇÃO    

20/05/2024 13:22:17    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDITORA EXPRESSÃO LTDA. desclassificado. Motivo: Encerrado o prazo para envio da proposta reajustada, informo que a 
empresa: EDITORA EXPRESSÃO LTDA, será desclassificada por não atender a convocação, conforme item 6.18.4, do edital. 
20/05/2024 13:22:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SAMAUMA EDITORIAL LTDA
20/05/2024 13:33:31    RECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDITORA EXPRESSÃO LTDA. reclassificado. Motivo: Equívoco na desclassificação.
20/05/2024 13:33:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EDITORA EXPRESSÃO LTDA.
20/05/2024 16:16:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SAMAUMA EDITORIAL LTDA
20/05/2024 16:16:20    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDITORA EXPRESSÃO LTDA. desclassificado. Motivo: Encerrado o prazo para envio dos documentos complementares solicitados, 
informo que a empresa: EDITORA EXPRESSÃO LTDA, será desclassificada por não atender a convocação deste pregoeiro, 
conforme item 8.6. do edital. 
20/05/2024 16:51:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

20/05/2024 17:01:13    EM ADJUDICAÇÃO    

21/05/2024 12:37:57    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SAMAUMA EDITORIAL LTDA  090 13.977.336/0001-50 268,00 268,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

EDITORA EXPRESSÃO LTDA.  119 11.413.687/0001-03 268,00 268,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

05/05/2024 19:37:04    PUBLICADO    

06/05/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:31:25    DISPUTA    

20/05/2024 09:31:25    LANCE    EDITORA EXPRESSÃO LTDA. (PARTICIPANTE 119) 268,00

20/05/2024 09:31:25    LANCE    SAMAUMA EDITORIAL LTDA (PARTICIPANTE 090) 268,00

20/05/2024 09:41:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
20/05/2024 09:41:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes estão empatados e possuem direito de efetuar uma nova proposta final: PARTICIPANTE 119, 
PARTICIPANTE 090
20/05/2024 09:41:26    DESEMPATE FINAL    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
MATEMÁTICA 4° ANO (COLEÇÃO AVANÇA BRASIL)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: MATEMÁTICA 4° ANO (COLEÇÃO AVANÇA BRASIL)
Quantidade: 34 Valor Unit.: 268,00 Valor Total: 9.112,00

Marca: PROPRIA Modelo: LIVRO

3 de 6Gerado em: 21/05/2024 12:37:58

MUNICIPIO DE ALTINHO
ALTINHO-PE



20/05/2024 09:46:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EDITORA EXPRESSÃO LTDA.
20/05/2024 09:46:26    NEGOCIAÇÃO    

20/05/2024 10:26:48    HABILITAÇÃO    

20/05/2024 13:22:17    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDITORA EXPRESSÃO LTDA. desclassificado. Motivo: Encerrado o prazo para envio da proposta reajustada, informo que a 
empresa: EDITORA EXPRESSÃO LTDA, será desclassificada por não atender a convocação, conforme item 6.18.4, do edital. 
20/05/2024 13:22:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SAMAUMA EDITORIAL LTDA
20/05/2024 13:33:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EDITORA EXPRESSÃO LTDA.
20/05/2024 13:33:44    RECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDITORA EXPRESSÃO LTDA. reclassificado. Motivo: Equívoco na desclassificação.
20/05/2024 16:16:20    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDITORA EXPRESSÃO LTDA. desclassificado. Motivo: Encerrado o prazo para envio dos documentos complementares solicitados, 
informo que a empresa: EDITORA EXPRESSÃO LTDA, será desclassificada por não atender a convocação deste pregoeiro, 
conforme item 8.6. do edital. 
20/05/2024 16:16:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SAMAUMA EDITORIAL LTDA
20/05/2024 16:51:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

20/05/2024 17:01:14    EM ADJUDICAÇÃO    

21/05/2024 12:37:57    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SAMAUMA EDITORIAL LTDA  089 13.977.336/0001-50 268,00 267,50 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

EDITORA EXPRESSÃO LTDA.  021 11.413.687/0001-03 268,00 268,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

05/05/2024 19:37:04    PUBLICADO    

06/05/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:43:48    DISPUTA    

20/05/2024 09:43:48    LANCE    EDITORA EXPRESSÃO LTDA. (PARTICIPANTE 021) 268,00

20/05/2024 09:43:48    LANCE    SAMAUMA EDITORIAL LTDA (PARTICIPANTE 089) 268,00

20/05/2024 09:53:06    LANCE    SAMAUMA EDITORIAL LTDA (PARTICIPANTE 089) 267,50

20/05/2024 09:53:06    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
LÍNGUA PORTUGUESA 5° ANO (COLEÇÃO AVANÇA BRASIL)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: LÍNGUA PORTUGUESA 5° ANO (COLEÇÃO AVANÇA BRASIL)
Quantidade: 63 Valor Unit.: 267,50 Valor Total: 16.852,50

Marca: PROPRIA Modelo: LIVRO

4 de 6Gerado em: 21/05/2024 12:37:58

MUNICIPIO DE ALTINHO
ALTINHO-PE



20/05/2024 09:55:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 021 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
20/05/2024 09:55:06    DESEMPATE    

20/05/2024 10:00:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SAMAUMA EDITORIAL LTDA
20/05/2024 10:00:07    NEGOCIAÇÃO    

20/05/2024 10:26:48    HABILITAÇÃO    

20/05/2024 13:22:17    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDITORA EXPRESSÃO LTDA. desclassificado. Motivo: Encerrado o prazo para envio da proposta reajustada, informo que a 
empresa: EDITORA EXPRESSÃO LTDA, será desclassificada por não atender a convocação, conforme item 6.18.4, do edital. 
20/05/2024 16:51:14    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

20/05/2024 17:01:15    EM ADJUDICAÇÃO    

21/05/2024 12:37:57    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SAMAUMA EDITORIAL LTDA  125 13.977.336/0001-50 268,00 267,70 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

EDITORA EXPRESSÃO LTDA.  032 11.413.687/0001-03 268,00 268,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

05/05/2024 19:37:04    PUBLICADO    

06/05/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:43:48    DISPUTA    

20/05/2024 09:43:48    LANCE    EDITORA EXPRESSÃO LTDA. (PARTICIPANTE 032) 268,00

20/05/2024 09:43:48    LANCE    SAMAUMA EDITORIAL LTDA (PARTICIPANTE 125) 268,00

20/05/2024 09:53:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
20/05/2024 09:53:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes estão empatados e possuem direito de efetuar uma nova proposta final: PARTICIPANTE 125, 
PARTICIPANTE 032
20/05/2024 09:53:48    DESEMPATE FINAL    

20/05/2024 09:58:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 032 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
20/05/2024 09:58:49    DESEMPATE    

20/05/2024 10:03:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é SAMAUMA EDITORIAL LTDA

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
MATEMÁTICA 5° ANO (COLEÇÃO AVANÇA BRASIL)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: MATEMÁTICA 5° ANO (COLEÇÃO AVANÇA BRASIL)
Quantidade: 63 Valor Unit.: 267,70 Valor Total: 16.865,10

Marca: PROPRIA Modelo: LIVRO

5 de 6Gerado em: 21/05/2024 12:37:58

MUNICIPIO DE ALTINHO
ALTINHO-PE



20/05/2024 10:03:49    NEGOCIAÇÃO    

20/05/2024 10:04:07    LANCE    SAMAUMA EDITORIAL LTDA (PARTICIPANTE 125) 267,70

20/05/2024 10:26:48    HABILITAÇÃO    

20/05/2024 13:22:17    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDITORA EXPRESSÃO LTDA. desclassificado. Motivo: Encerrado o prazo para envio da proposta reajustada, informo que a 
empresa: EDITORA EXPRESSÃO LTDA, será desclassificada por não atender a convocação, conforme item 6.18.4, do edital. 
20/05/2024 16:51:14    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

20/05/2024 17:01:15    EM ADJUDICAÇÃO    

21/05/2024 12:37:57    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEXANDRE MARTINS DA SILVA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   TULLIO LUIZ ANDRADE MAURICIO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   JOSÉ JOÃO DA SILVA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   JUNIO BEZERRA DA SILVA

6 de 6Gerado em: 21/05/2024 12:37:58

MUNICIPIO DE ALTINHO
ALTINHO-PE


